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ABSTRAKT

Diplomová práca so zameraním na virálny marketing oboznamuje v teoretickej časti so základ-

nou definíciou a jednotlivými typmi virálneho marketingu. Takisto popisuje ako vytvoriť úspeš-

nú virálnu kampaň. Súčasťou teoretickej časti sú poznatky a informácie z oblasti marketingové-

ho výskumu a marketingového prostredia.

V analytickej časti bol zmapovaný súčasný stav virálneho marketingu v Českej republike, kon-

krétne aj spoločnosti CZUB a jej konkurentov. Ďalšiu časť analýzy tvorí marketingový výskum

so zameraním na chovanie uţívateľov pri zdieľaní obsahu na sociálnych sieťach.

A na základne poznatkov z analytickej časti je navrhnutá virálna marketingová kampaň pre spo-

ločnosť CZUB.
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ABSTRACT

The master´s thesis is focused on Viral Marketing. There is defined the concept of the viral mar-

keting and described how to create the successful campaign. The teoretical part icludes the basic

knowledges and information from the field of marketing research and marketing environment.

In the analytical part was mapped the current state of Viral Marketing in Czech republic, specifi-

cally at the company CZUB and their competitors. Anothere part of this analyse is marketing

research which is oriented on users behavior during the sharing content on the social networks.

Based on the outcomes from the analytical part, suggestion for viral marketing campaign were

designed.
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,,If you find a path with no obstacles, it probably doesn´t lead anywhere.“

Frank Howard Clark

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................. 10

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE ................................................................. 12

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................... 13

1 DEFINÍCIA POJMU VIRÁLNY MARKETING ................................................. 14

1.1 DEFINÍCIA A ZÁKLADNÉ POJMY ........................................................................... 14

1.2 VÝHODY A NEVÝHODY VIRÁLNEHO MARKETINGU ............................................... 17

1.2.1 Výhody virálneho marketingu ..................................................................... 17
1.2.2 Nevýhody virálneho marketingu ................................................................. 17

1.3 TYPY VIRÁLNEHO MARKETINGU .......................................................................... 17

1.3.1 Value Viral .................................................................................................. 18
1.3.2 Guile Viral ................................................................................................... 18
1.3.3 Vital Viral .................................................................................................... 18
1.3.4 Spiral Viral .................................................................................................. 19
1.3.5 Vile Viral ..................................................................................................... 19

2 VIRÁLNA KAMPAŇ .............................................................................................. 20

2.1 AKO VYTVORIŤ NÁKAZLIVÝ VIRÁLNY MARKETING .............................................. 20

2.1.1 Proces virálneho marketingu ....................................................................... 20

2.2 KTO A PREČO SA NAKAZÍ ..................................................................................... 22

2.3 NEBEZPEČENSTVO VIRÁLNEHO MARKETINGU ...................................................... 22

3 ANALÝZA MARKETINGOVÉHO PROSTREDIA ........................................... 24

3.1 PESTEL ANALÝZA .............................................................................................. 24

3.2 PORTEROV MODEL PIATICH KONKURENČNÝCH SÍL ............................................... 26

3.3 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 27

4 MARKETINGOVÝ VÝSKUM .............................................................................. 29

4.1 DEFINOVANIE PROBLÉMU A VÝSKUMNÉHO CIEĽU................................................ 29

4.2 INFORMÁCIE A MARKETINGOVÝ VÝSKUM ............................................................ 29

4.3 METODIKA MARKETINGOVÉHO VÝSKUMU ........................................................... 30

4.4 TECHNIKY MARKETINGOVÉHO VÝSKUMU ............................................................ 30

4.4.1 Pozorovanie ................................................................................................. 31

4.4.2 Dotazovanie ................................................................................................. 31
4.4.3 Experiment ................................................................................................... 33

4.5 VYUŢITIE MARKETINGOVÉHO VÝSKUMU ............................................................. 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34

5 PREDSTAVENIE SPOLOČNOSTI CZUB .......................................................... 35

5.1 ZÁKLADNÉ ÚDAJE O SPOLOČNOSTI ...................................................................... 35

5.2 HISTÓRIA SPOLOČNOSTI ....................................................................................... 36

5.3 ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA ................................................................................. 37

5.4 VÝROBNÝ PROGRAM CZUB ................................................................................ 38

5.5 ZÁKAZNÍCI A TRHY .............................................................................................. 40

6 ANALÝZA MARKETINGOVÉHO PROSTREDIA SPOLOČNOSTI CZUB . 42

6.1 PEST ANALÝZA ................................................................................................... 42

6.1.1 Politické faktory .......................................................................................... 42

6.1.2 Ekonomické faktory .................................................................................... 42
6.1.3 Sociálne- kultúrne faktory ........................................................................... 44
6.1.4 Technologické faktory ................................................................................. 45
6.1.5 Ekologické faktory ...................................................................................... 45
6.1.6 Legislatívne faktory ..................................................................................... 46

6.2 PORTEROVA ANALÝZA ......................................................................................... 46

6.3 SWOT ANALÝZY ................................................................................................. 47

7 ANALÝZA ONLINE PUBLIKA ............................................................................ 51

8 ANALÝZA SÚČASNÉHO STAVU SPOLOČNOSTI ......................................... 56

8.1 VIRÁLNY MARKETING .......................................................................................... 57

8.2 WORD OF MOUTH ................................................................................................. 59

8.2.1 Diskusné fóra ............................................................................................... 60

8.2.2 Veľtrhy......................................................................................................... 60
8.2.3 DOD ............................................................................................................. 60

9 ANALÝZA VIRÁLNEHO MARKETINGU......................................................... 61

9.1 ČESKÁ REPUBLIKA ............................................................................................... 61

9.2 KONKURENCIA .................................................................................................... 64

9.2.1 Glock ........................................................................................................... 64

9.2.2 Beretta .......................................................................................................... 66

9.2.3 Smith & Wesson .......................................................................................... 67

9.2.4 Heckler a Koch ............................................................................................ 68

10 MARKETINGOVÝ PRIESKUM .......................................................................... 70

10.1 CIEĽOVÁ SKUPINA RESPONDENTOV ..................................................................... 70

10.2 METÓDA ZBIERANIA PRIMÁRNYCH DÁT A TECHNIKA ........................................... 70

10.3 VÝSTUPY PRIESKUMU .......................................................................................... 71

10.4 ZÁVERY Z MARKETINGOVÉHO PRIESKUMU .......................................................... 82

10.5 Χ
2
TEST V KOMBINAČNEJ TABUĽKE ...................................................................... 82

11 PROJEKT VYUŽITIA VIRÁLNEHO MARKETINGU V SPOLOČNOSTI

CZUB ........................................................................................................................ 85

11.1 DEFINOVANIE PROJEKTU ...................................................................................... 85

11.2 CIELE KAMPANE .................................................................................................. 87

11.3 NÁVRHY PROJEKTU .............................................................................................. 87

11.3.1 Obrázky ....................................................................................................... 88
11.3.2 GIF ............................................................................................................... 90
11.3.3 Videá ............................................................................................................ 90
11.3.4 Diskusné fórum ............................................................................................ 91

11.4 NÁKLADOVÁ ANALÝZA PROJEKTU ....................................................................... 91

11.5 RIZIKÁ KAMPANE ................................................................................................. 93

11.6 NÁVRH METÓD MERANIA ÚSPEŠNOSTI REALIZÁCIE .............................................. 93

11.7 PRÍNOSY KAMPANE .............................................................................................. 94

ZÁVER ............................................................................................................................... 96

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY .......................................................................... 97

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................. 101

ZOZNAM TABULIEK ................................................................................................... 103

ZOZNAM PRÍLOH ........................................................................................................ 104

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Skúsme si poloţiť nasledujúcu otázku: Ako by vyzeral súčasný stav bez internetu? Pravda

je taká, ţe málokto si v modernom svete dokáţe predstaviť ţivot bez tohto fenoménu. In-

ternet prerazil v priebehu niekoľko rokov do všetkých odvetví a marketing sa nestal vý-

nimkou.

V porovnaní s klasickým marketingom ponúka internetový marketing bezpochyby niekoľ-

ko výhod, ako je napríklad moţnosť nízkych nákladov, rýchla a vzájomná komunikácie

alebo rozsiahla oblasť pôsobenia. Hoci existuje niekoľko druhov internetového marketin-


[…]


ka dostupných štatistikám môţeme zistiť základné údaje o pohybe na webe spolu

s geografickým profilom zákazníkov a zobrazených stránok. V prípade sociálnej siete Fa-

cebook môţeme plnenie stanovených cieľov, predovšetkým ciele zvýšenia povedomia,

počet zákazníkov a úspešnosť virality sledovať veľmi jednoducho. Podľa nárastu či pokle-

su fanúšikov stránky môţeme vyhodnotiť a presne definovať ako bola daná kampaň úspeš-

ná. Takisto pri analýze príspevkov môţeme zistiť ako sa kampaň ľuďom páčila a či stála za

to, aby si ju medzi sebou šírili ďalej. Obdobné by to mohlo byť na stránkach YouTube.

Počet zhliadnutí zobrazuje úspešnosť virálnych videí.

o Dotazníkové šetrenie- ďalšou alternatívou sú dotazníkové šetrenia, ktoré môţu byť

zákazníkom predávané v mieste predaja či skrz skupinu na sociálnej sieti. Otázky môţu

byť zamerané na zistenie efektívnosti reklamných kampaní, tak i na aktuálny prehľad

o plnení stanovených cieľov projektu.

11.7 Prínosy kampane

Virálny marketing se stále rozvíja a pomaly sa stáva jedným z najpouţívanejších

a najobľúbenejších nástrojov internetového marketingu. Väčšina uţívateľov virálneho

marketingu láka fakt, ţe môţu vďaka originálnemu nápadu pri nízkych počiatočných ná-

kladoch osloviť širokú masu ľudí. Pravdou ale je, ţe sa to vţdy nemusí podariť a tak je

virálny marketing často označovaný ako nevyspytateľný nástroj súčasného marketingu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 95

Pretoje zloţité určiť prínosy navrhnutej virálnej marketingovej kampane, keďţe po vypus-

tení ,,víru“ strácame nad ním moc.

Dalo by sa povedať, ţe prínosom tejto virálnej kampane je:

 Samovoľné šírenie reklamného oznámenia bez väčšej pomoci pracovníkov, čiţe

niţšie náklady na prácu.

 V prípade úspešnosti veľká rýchlosť šírenia oznámenia;

 Cenovo výhodnejšie oproti iným nástrojom komunikačného mixu;

 Ľudia sa virálnym oznámením bavia a to v nich vzbudzuje emócie, lepšie si ich za-

pamätajú a buduje sa tak pozitívny vzťah k značke či k produktom;

 Ľudia dobrovoľne trávia svoj voľný čas preposielaním, a tak sa zvyšuje povedomie

o značke a produkte;

 V prípade úspešného šírenia je veľká pravdepodobnosť, ţe zasiahne i ďalšie seg-

menty zákazníkov;

 Zvýšenie predaja;

 Expandovanie na nové trhy.
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ZÁVER

Vzhľadom k neustálemu vývoju virálneho marketingu bolo jedným z hlavných cieľov prá-

ce komplexné zmapovanie teoretickej bázy tejto problematiky. Teoretická časť práce bola

zameraná na definovanie virálneho marketingu. Ukázalo sa, ţe virálny marketing je veľmi

široký pojem. Vo svojej podstate ide o šírenie informácií a mnoţstvo rôznych variácií jeho

foriem, obsahových štruktúr a vyuţívaných komunikačných nástrojov je v podstate neko-

nečné. Rôzny autori pouţívajú rôzne normy klasifikácie. Cieľom teoretickej časti teda bolo

vzájomné porovnanie týchto teoretických východísk a vytvorenie uceleného systému pre

analýzu virálneho oznámenia.

V analytickej časti práce bol vyuţitý teoretický poznatky virálneho marketingu a na zákla-

de týchto poznatkov vykonané potrebné analýzy. Prostredníctvom marketingového vý-

skumu došlo k zisteniu, ţe typické virálne oznámenie len zriedkakedy vyuţíva len jedného

apelu. Naopak, jednotlivé obsahové prvky a apely sa prelínajú, aj napriek tomu, ţe

u najfrekventovanejšieho virálneho oznámenia sa objavoval apel humor a informatívny či

poučný charakter. Ako najvyuţívanejšiou formou virálneho oznámenia stále dominuje vi-

deo. Analýza virálnych kampaní či uţ v Českej republike alebo u konkurentov spoločnosti

CZUB zároveň jednoznačne poukázala na to, ţe originalita, kreativita, precízne spracova-

nie, voľba vhodných komunikačných kanálov a kvalitný seeding sú kľúčovými atribútmi

úspešného virálneho oznámenia. Virálny marketing, na základe zistení a posúdení uvede-

ných kampaní, môţeme označiť ako jeden z najúspešnejších nástrojov súčasnej marketin-

govej komunikácii, vzhľadom k jeho schopnostiam masového šírenia prostredníctvom so-

ciálnych sietí, ktoré zaznamenávajú stále narastajúci vplyv.

Projektová časť sa zaoberá aplikáciou získaných poznatkov z analytickej časti práce

a tvorbou virálnej kampane pre spoločnosť CZUB. Čo je jej hľavným cieľom.V závere

projektovej časti sú vyčíslené náklady na virálnu marketingovú kampaň pre spoločnosť

a vytýčené prínosy tejto kampane.

Prínos tejto práce je zaloţený na vystihnutí podstaty virálneho marketingu. A na základe

hodnotných informácií z vykonaných analýz vytvorenie inovatívnych návrhov pre virálnu

kampaň spoločnosti CZUB. Čiţe dalo by sa povedať, ţe cieľ tejto diplomovej práce bol

naplnený.

Táto diplomová práca je určená všetkým, ktorí sa chcú dozvedieť niečo viac o modernom

nástroji internetového marketingu, ktorý ponúka neskutočné mnoţstvo moţností.
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