## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Ing. Michaela Flamíková* Vedoucí DP: *Ing. Jiří Sedlačík*

Ak. rok: 2015/2016

Téma DP: *Využití virálního marketingu ve společnosti CZUB, a. s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>5</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>27</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Tato diplomová práce nám dává cenný obraz toho jakým způsobem se uživatelé na internetu chovají na internetu. Práce je zpracována přehledně a zabývá se komplexně danou problematikou.*

*Vůči provedení nemám připomínek.*

*Dá se předpokládat, že cílová skupina uživatelů zbraní se bude na internetu chovat obdobně jako respondenti oslovení Vaším dotazníkem?*

*Doporučila by jste vzhledem k cílové skupině nějaký další druh marketingové komunikace?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 9.5.2016

.....
podpis vedoucího DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.